
НАСТАВЕН ПЛАН ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ за учебната 2024/25 година 

 

ОДДЕЛЕНИЕ 

I II III IV V VI VII   

 Нi Г Н Г Н Г Н Г Н Г Н Г Н Г     

Задолжителни предмети                   

Македонски јазик / Албански јазик / 

Турски јазик / Српски јазик / Босански 

јазик 

5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 4 144 4 144     

Македонски јазик за учениците  

кои следат настава на друг јазик 
      2 72 2 72 2 72 2 72     

Математика 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 4 144     

Англиски јазик  2 72 2 72 2 72 3 108 3 108 3 108 3 108     

Природни науки  2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 3 108 41 144     

Општество 1 36 1 36 1 36             

Историја и општество        2 72 2 72 3 108 52 180     

Техничко образование и информатика       1 36 2 72 2 72 2 72     

Музичко образование  1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Ликовно образование 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Физичко и здравствено образование  3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108     

Вкупно часови  

за задолжителни предмети 
20  20  20  

23 

(25) 
 

24 

(26) 
 

25 

(27) 
 

27 

(29) 
     

Изборни предмети                   

Втор странски јазик           2 72 2 72     

 
1 Во учебната 2024/25 година во VII одделение наставниот предмет Природни науки се реализира согласно одделните дисциплини застепени во 
наставната програма: Биологија со 2 часа неделен фонд, Физика со 1 час неделен фонд и Хемија со 1 час неделен фонд. Оценувањето на постигањата 
на учениците се врши за секоја дисциплина одделно. 
2 Во учебната 2024/25 година во VII одделение наставниот предмет Историја и општество се реализира согласно одделните дисциплини застепени 
во наставната програма: Историја со 2 часа неделен фонд, Географија со 2 часа неделен фонд и Граѓанско образование со 1 час неделен фонд. 
Оценувањето на постигањата на учениците се врши за секоја дисциплина одделно. 
 



Слободни изборни предметиii 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72     

Јазик на заедницатаiii       (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (72)     

Албански јазикiv           (2) (72) (2) (72)     

Јазик и култура на Ромите, Јазик и 

култура на Власите, Јазик и култура на 

Бошњаците, Јазик и култура на 

Турците, Јазик и култура на Србитеv 

    (1) (36) (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (72)     

Вкупно часови  

(задолжителни и изборни предмети) 
22  22  22  

25 

(27) 
 

26 

(28) 
 

29 

(31) 
 

31 

(33) 
     

Вкупен број на предмети 9  9  9  
10 

(11) 
 

10 

(11) 
 

11 

(12) 
 

11 

(12) 
     

Други активности                    

Општествено-хуманитарна работаvi 
             20 

саати 
    

Час на одделенска заедницаvii - - 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Воннаставни активности                   

 

 
i  Со Н е означен неделен фонд часови, а со Г, годишен фонд часови 

ii  Ученикот избира два слободни изборни предмети во текот на една учебна година, еден во прво полугодие, друг во второ полугодие од листа на слободни изборни 
предмети утврдена во училиштето. Од I до III одд. слободните изборни предмети се реализираат како слободни активности. 

iii Со предметот се нуди учење на вториот службен јазик во општината каде што е лоцирано училиштето. Учениците што учат на друг наставен јазик, може да го 
изберат како дополнителен предмет. 

iv Предметот Албански јазик може да се учи како дополнителен изборен предмет. 

v  На учениците од влашката, ромската, бошњачката, српската и турската зедница училиштето им овозможува да го изучуваат својот јазик и култура како изборен 
предмет, со добиена согласност од родителите. Учениците кои ќе изберат еден од овие предмети го изучуваат континуирано, како дополнителен предмет. 

vi  Ученикот реализира 20 часа општествено-хуманитарна работа во текот на учебната година. Доколку не ги оствари потребните часови преку учество во групни 
активности (како акциите во рамки на воннаставните активности), тоа може да го стори преку самостојни активности. 

vii  Терминот за одржување на часот на одделенска заедница може да варира од една паралелка до друга, а неговото траење може да варира од еден до друг термин, 
зависно од потребите на паралелката. 

 
 

 



 
NASTAVEN PLAN ZA DEVETGODI[NO OSNOVNO OBRAZOVANIE za uebnata 2024/25 godina  

 

Nastavni predmeti 1 

Zadol`itelni predmeti 

VIII IX 

n g n g 

- Makedonski jazik 

- Za u~enicite od drugite zaednici 

nivniot maj~in jazik, albanski, turski 

srpski или босански јазик 

- Makedonski jazik za u~enicite od drugite 

zaednici 

4 

 

 

2 

144 

 

 

72 

4 

 

 

2 

144 

 

 

72 

- Matematika  4 144 4 144 

- Angliski jazik  3 108 3 108 

- Vtor stranski jazik 2 72 2 72 

- Likovno obrazovanie  1 36 1 36 

- Muzi~ko obrazovanie  1 36 1 36 

- Geografija  2 72 2 72 

- Istorija  2 72 2 72 

- Gra|ansko obrazovanie 1 36 1 36 

- Biologija  2 72 2 72 

- Fizika  2 72 2 72 

- Hemija 2 72 2 72 

- Inovacii - - 1 36 

- Fizi~ko i zdravstveno obrazovanie  3 108 3 108 

- Vkupno za zadol`itelni predmeti 29 

(31) 

1116 30 

(32) 

1152 

- Broj na zadol`itelni predmeti 13 

(14) 

 14 

(15) 

 

 

 

 

 

 



 
- Izborni predmeti 2     

- Jazik i kultura na Vlasite 3 2 72 2 72 

- Jazik i kultura na Romite 3 2 72 2 72 

- Jazik i kultura na Bo{wacite 3 2 72 2 72 

- Jazik i kultura na Srbite 3 2 72 2 72 

- Jazik i kultura na Turcite 3 2 72 2 72 

 

- Drugi izborni predmeti (vidi lista) 4 

 

2 

 

72 

 

2 

 

72 

- Albanski jazik  2 72 2 72 

- Broj na izborni predmeti  1-3  1-3  

- Vkupno ~asovi po izborni predmeti 2-6  2-6  

- Dopolnitelna i dodatna nastava 2 72 2 72 

- ^as na oddelenskata zaednica 1 36 1 36 

- U~ili{ten hor  

 
 

- U~ili{ten orkestar 

 

3 ~asa nedelno, odnosno 108 

~asa godi{no 

                                                                                                                                                              

3 ~asa nedelno, odnosno 108 

~asa godi{no 

 

1 Ovoj nastaven plan se primenuva i vo paralelkite so nastava na albanski, turski i srpski jazik. 

Наставниот план се применува и за паралелките на босански јазик, сукцесивно од прво одделение од учебната 2018/19 година. 

2 U~ili{teto organizira izborna nastava za izbornite predmeti za koi se prijaveni najmalku 15 u~enici od isto oddelenie (od ista ili od razli~ni 

paralelki).  

3 U~enicite pripadnici na vla{kata, romskata, bo{wa~kata, srpskata i turskata zaednica, vo soglasnost so roditelite, mo`e da go izu~uvaat vla{kiot, 

romskiot, bo{wa~kiot, srpskiot ili turskiot jazik i kultura. U~enicite koi }e izberat eden od ovie predmeti go izu~uvaat kontinuirano. U~enicite 

dokolku se opredelat da go izu~uvaat ovoj predmet, go izuчuvaat sekoga{ kako vtor, odnosno tret izboren predmet. 

U~enicite od srpskata i turskata zaednica, dokolku nastavata ne ja sledat na srpski jazik, odnosno turski jazik, mo`e da go izberat da go izu~uvaat 

nastavniot predmet Jazik i kultura na Srbite, odnosno Jazik i kultura na Turcite po~nuvaj}i od u~ebnata 2019/2020 godina, sukcesivno, od III oddelenie. 

4 Lista na izborni premeti za VIII oddelenie: na{ata tatkovina, vospitanie za okolinata, istra`uvawe na rodniot kraj, tanci i narodni ora, 

proekti od muzi~kata umetnost, proekti od likovnata umetnost, tehni~ko obrazovanie, proekti od informatikata, izboren sport, 

unapreduvawe na zdravjeto, ve{tini za `iveewe, programirawe. U~enicite izbiraat eden predmet. Dokolku u~enicite izu~uvaat Јazik i 



 
kultura na Vlasite, Јazik i kultura na Romite, Јazik i kultura na Bo{wacite, Јазик и култура на Србите, Јазик и култура на Турците 

ili Аlbanski jazik kako izboren predmet, toga{ tie izu~uvaat dva izborni predmeti. 

Lista na izborni premeti za IX oddelenie: na{ata tatkovina, vospitanie za okolinata, istra`uvawe na rodniot kraj, tanci i narodni ora, 

proekti od muzi~kata umetnost, proekti od likovnata umetnost, tehni~ko obrazovanie, proekti od informatikata, izboren sport, 

unapreduvawe na zdravjeto, ve{tini za `iveewe, programirawe U~enicite izbiraat eden predmet. Dokolku u~enicite izu~uvaat Јazik i 

kultura na Vlasite, Јazik i kultura na Romite, Јazik i kultura na Bo{wacite, Јазик и култура на Србите, Јазик и култура на Турците 

ili Аlbanski jazik kako izboren predmet, toga{ tie izu~uvaat dva izborni predmeti. 

Napomena: Od listata na izbornite predmeti za VIII oddelenie (za sekoja paralelka oddelno) se izostava izborniot predmet {to go izbrale 

i izu~uvale u~enicite (vo istata paralelka) vo VII oddelenie. Od listata na izbornite predmeti za IX oddelenie (za sekoja paralelka oddelno) 

se izostavaat  izbornite predmeti {to go izbrale i izu~uvale u~enicite (vo istata paralelka) vo VII i VIII oddelenie. 


